Z. (32) cuius ... animus] qui credidit ZH

¹⁸³ 1Joh 4,9.

¹⁸⁴ Erasm. adag. 1110 (ASD II/3 136,186–188): »Extra oleas [...]. Vbi quis terminos prae-

scriptos transgreditur aut aliena nec ad rem pertinentia facit dicitue.«

¹⁸⁵ Siehe oben S. 324–327.

nihil posse negare fidelibus, quippe qui nec filio pepercerit, sed pro nobis omnibus tradiderit illum? Hinc vero conicere licet pontificiam religionem omnium esse ut perversissimam, ita stultissimam quoque, utpote quae rebus nitatur, e quibus nullam expectes animi tranquillitatem. Rom. 8[,32].

5 *19 Nos diligimus eum, quoniam ipse prior dilexit nos.*

Videtur nunc epilogum contexere eorum, quibus hactenus inflammavit ad charitatem. Charitas oritur non ex homine, sed ex deo, quem ideo diligimus, quod ipse et amo|rem sui prior inspiraverit et beneficiis suis ad amandum se illexerit. 101 ZH

20 Si quis dixerit: diligo deum, et fratrem suum oderit, mendax est.

43v H 10 Colligit magnificis verbis non delectari deum, sed |splendido charitatis opere. Qui enim fausta precatur fratri egenti, interim inopiam eius, cum possit, non iuvat, nihil praestitit. Proximus enim (ut in 2. cap[ite] audivimus)¹⁸⁶ opere, non sermone diligendus est. Et dilectio dei et proximi ita cognata sunt, ut altera sine altera non subsistat.¹⁸⁷ Hinc sequitur:

15 *20 Qui enim non diligit fratrem suum, quem vidit, deum, quem non vidit, quomodo potest diligere?*

A comparatis colligit. Nam ea, quae coram contuemur, plus movent quam ea, quorum mentionem tantum audivimus. Si ergo habeas substantiam huius mundi, videas autem fratrem tuum egere et non communicaveris ei facultates tuas, iam 20 nulla est in te dei charitas. Ille enim ut invisibilis est, ita non potest nisi per spiritum suum habitare in pectoribus nostris. Sed spiritus dei comis est, benignus et misericors. Tu vero difficilis es, immitis et immisericors, haec itaque facta palam testantur, quod, ut spiritum dei non habes, ita neque ipsum deum diligas neque proximum.

25 *21 Et hoc habemus praeceptum ab eo, ut, qui diligit deum, diligit et fratrem suum.*

44r H Summario legis concludit hoc negotium. Est autem haec summa legis et prophetarum: dilige dominum deum tuum ex toto corde et proximum tuum sicut | te

Z. (4) tranquillitatem] traquillitatem, quae item doceat nescire hominem, odio an amore dignus sit ZH – (22) immitis] imitis H

¹⁸⁶ 1Joh 2,10f.

¹⁸⁷ Vgl. Mt 22,37–40 parr.

ipsum.¹⁸⁸ Dicit ergo Ioannes: »Quid vero multis opus? Ipsa dei praecepta omnia in hoc sunt tota, ut diligamus deum et proximum. Proinde, qui vere deo inservire velint, qui re, non ipso tantum nomine christiani esse, quam nominari, malint, fratres diligant.«

Argumentum cap[itis] V.

5

Disserit de virtute fidei; fidei, inquam, quae est in Christum Iesum, qui sit verus dei filius et aeterna credentium salus, adeo ut extra eum non sit ulla salus.

CAPUT V.

1 *Omnis, qui credit Iesum esse Christum, ex deo natus est.*

Apostolicae functionis erat non modo opera iusticiae inculcare, sed et vim ip- 10
samque bonorum operum, innocentiae videlicet et charitatis, animam, quae fides
est, accurate curare eamque potissimum exornare provinciam. Apostolus itaque
cum fidei, redemptionis et sanguinis Christi in innocentiae et charitatis negotio
saepius meminisset, nihil tamen solide et ex professo de iis scripsisset, nunc 15
accingitur, ut solide et quantum satis esse possit de fide in dominum Iesum
scribat. Et initio quidem caput fidei proponit. Deinde vero ostendit, quod haec
fides non sit otiosa quaedam (ut aiunt) qualitas in animis hominum, sed virtus et
potentia dei, e qua | illa duo maxima, de quibus hactenus egit, innocentia et 44v H
charitas nascantur. Et haec duo in praesentiarum tractabimus. Caput itaque fidei
hoc est, ut credamus Iesum esse Christum, id est, Iesum esse Messiam. Nam esse 20
Christum est esse Messiam. In idem recidit vox utraque, sed altera est altera
notior. Nam Χριστός, Christus, quae Graecanica est, »unctum« significat. Idem
significat et משיח, Messias, quae Hebraica est. Est autem Messiam sive Christum
esse regem et pontificem esse maximum, liberatorem, hostiam, redemptionem et
salutem. Reges enim et pontifices inungebantur. Regum autem erat liberare et 25
servare. Pontificum hostiis atque donis iratum numen placare. Christus ergo
Iesus, veri Israelitici populi rex et sacerdos verus, venit in orbem et ea mundo
praestitit, quae boni et iusti principes suo populo solent et debent: sanctas tulit
leges; impias et tyrannicas solvit; oppressam libertatem et ab impiis dirutam
restituit; ementes et vendentes e templo (veluti sacer templi dei verus rex) 30
exturbavit;¹⁸⁹ pharisaicam et humanam doctrinam impiam iuxta ac inutilem la-

Christus est
Messias.

Z. (3) quam nominari] *om.* ZH – (5) cap[itis]] capitis ZH – (8) Caput V.] *in marg.* ZH – (10) iusticiae] iustitiae ZH – (31) pharisaicam] pharizaicam H

¹⁸⁸ Vgl. Mt 22,37–40 parr.

¹⁸⁹ Mt 21,12–17 parr.

befactavit;¹⁹⁰ dei gloriam asseruit. Sed et ipsum sese deo patri obtulit, certe ut a daemonis tyrannide et aeterna morte suos liberaret. Idem a mortuis resurrexit et tanquam aeterni regni rex et sacerdos aeternus coelos ascendit, ut ibi pro suis
 45r H intercedat et in orbe regnet, ve|rus deus in saecula saeculorum. Haec vero omnia
 5 confitemur, cum confitemur Iesum esse Christum. Haec item omnia tradebat in
 102 ZH synagogis Iudaeorum aposto|lus Paulus, cum ostenderet Iesum esse Christum. Act. 17[,2].
 Haec confitebatur et apostolus Petrus, cum omnium apostolorum nomine inter-
 roganti Christo, quem se esse dicerent, responderet: »Tu es Christus, filius dei Matth. 16[,16].
 vivi.« Quomadmodum vero Petrus post eam confessionem audiebat: »Caro et
 10 sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui in coelis est« [Mt 16,17], ita hoc in
 loco audimus: »Omnis, qui credit Iesum esse Christum, ex deo natus est.« Est
 enim ex deo natum esse a deo doctum esse adeoque et coelitus renatum esse. De Ioan. 6[,45].
 qua nativitate pluribus egit Christus apud Ioannem in 3., ubi Nicodemum instituit
 et ait: »Nisi quis renatus fuerit e supernis, non poterit« [Joh 3,3] etc. Et haec in
 15 transcurso de capite fidei disseruimus. Videamus nunc, quomodo ostendat hanc
 fidem esse vivam et bonorum operum feracem. Sequitur:

1 *Et omnis, qui diligit eum, qui genuit, diligit et eum, qui natus est ex eo.*

Ex deo nascuntur credentes, sicut modo audivimus; proinde credentes sunt filii
 dei. Iam ergo docet similitudine humana, quod fides non possit non progignere a
 20 se charitatem. Nam ita comparatum est in rebus humanis, ut, qui patrem diligit,
 45v H filium quoque | patris nomine diligit. Quid quod unicum habent omnes credentes
 patrem? Unde consequens est omnes credentes esse fratres uno patre genitos. At
 immane fuerit flagitium, si fratrem quis uterinum oderit aut caeciderit.

25 *2 In hoc cognoscimus, quod diligamus filios dei, cum deum diligimus et
 praecepta eius servamus.*

Nota est, unde possit cognosci, quod vere diligamus. Si (inquit) ipsum diligamus
 deum, necessario diligimus etiam fratres. Deinde, si rationem habuerimus man-
 datorum eius, iam necessario diligimus. Dilectionem enim praecepit deus. A
 pronuntiatis igitur denuo probavit, quod fides non sit sine charitate. Subiicit
 30 evidentem caussam et assertionem:

3 *Haec est enim charitas dei, ut praecepta eius servemus.*

Z. (12) renatum esse] esse renatum ZH – (13) Ioannem] Ioan[nem] ZH

¹⁹⁰ Mt 15,1–20 par.

Hoc est: ea est enim natura eorum, qui diligunt deum, ut praecepta eius servent; sed summa praeceptorum est charitas; ergo genio et instinctu quodam naturae, quae ex renascentia est, diligant.

3 *Et praecepta eius gravia non sunt, 4 quoniam omne, quod natum est ex deo, vincit mundum; et haec est victoria, quae vicit mundum: fides vestra.* 5

Interserit hoc, ne quis obiiciat praeceptorum dei | difficultatem. Nam per contrariam sententiam dicit: »Et praecepta eius gravia non sunt.« Huius rei statim addidit: »Quoniam omne, quod natum est ex deo«, nascuntur autem ex deo, qui credunt, »vincit mundum.« At in 2. audivimus mundum aliud nihil esse quam malarum rerum concupiscentiam et studium.¹⁹¹ Fides igitur ea est victoria (vide ut ipsum sese exponat), quae vicit mundum. Hinc fit, ut praecepta eius non sint gravia. Quia ipsa fides, qua renascimur, facile potest omnia. »Omnia enim possum in eo«, inquit apostolus, »qui me confortat.« Atque hoc modo pulchre coniunxit charitati puritatem vitae, ut, quae hactenus per integram epistolam coniuncta tractavit, eadem ne hic quidem, ubi de fidei vi agitur, separet. Nam ex fide enascitur non modo charitas fraterna, sed et sancta innocentia, temperantia et puritas. Ita simul et hoc probavit, quod vera fides non sit otiosa neque veri fideles sint impuritati dediti. Nam sanctam esse fidem et sanctimoniae genitricem. Huc refer integrum cap[ut] 11. ad Hebraeos de virtute fidei scriptum et videbis, quomodo fide vicerint mundum omnes a condito mundo servi dei. Huc pertinet et illud Christi verbum: »Et portae infernales non praevalerunt adversus eam«, ecclesiam, quae per fidem Christo Iesu innititur. Illud quoque: »Omnia possibilia sunt credenti« [Mk 9,23].

| 5 *Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quod Iesus est filium dei?*

Pulchre connectit omnia. Nam commode nunc transit ad id, quod instituerat probare: Iesum esse dei filium, verum Messiam. Pertinent enim haec ad expositionem superioris sententiae: »Omnis, qui credit Iesum esse Christum, ex deo natus est« [I Joh 5,1]. Iam enim absoluta fidei vi et ostenso, quod fides non sit vana quaedam opinio, sed efficax virtus, accingitur, ut caput fidei, quod in initio summarie tantum proposuerat, firmis nunc fulciat argumentis. Hisce nimirum, quae iam sequuntur.

Z. (7) causam causam] caussam ZH – (19) Hebraeos] Heb[raeos] ZH

¹⁹¹ I Joh 2,16.

6 *Hic est, qui venit per aquam et sanguinem, Iesus Christus;*

103 ZH | Alii hunc locum varie exposuerunt.¹⁹² Ego, si quid mihi post alios coniiicere licet, ista diligentius pensitanda piis propono lectoribus. Duobus potissimum argumentis probare vult, quod Iesus sit filius dei, verus salvator mundi. Iccirco enim
 5 ad finem adiecit: Iesus Christus. Et Graeca quidem veritas sic habet: Οὗτός ἐστιν ὁ ἐλθὼν δι' ὕδατος καὶ αἵματος, Ἰησοῦς Χριστός, hoc est: »Hic est ille veniens« aut »qui venturus erat per aquam et sanguinem, Iesus Christus.« Quasi
 47r H senserit divinum spiritum per scripturas praenunciasset aliquando venturum esse salvatorem, qui se orbi probaturus sit per aquam et sanguinem, quod sit salvator. |
 10 Per aquam vero intelligimus coelestem doctrinam et sapientiam idque ob puritatem, et quod reficiat ac fluat. Nam ῥύω »fluo« est, unde et ῥύσις, fluxus, oratio et verbum. Ex aqua fere omnia nascuntur, aqua omnia conservantur et vegetantur. Ita nunc metaphorice doctrinam Christi vocavit aquam. Sed et sanguinis nomine alludit ad veterum sacrificia. Et »sine sanguinis effusione«, ait apostolus, »non fit
 15 remissio«. Ponit ergo sanguinem pro hostia, remissione et redemptione. Venit igitur Iesus doctor et lux mundi,¹⁹³ hostia et redemptor aeternus. Nam docuit coelestem sapientiam et morte sua vivificavit nos et sanguine suo lavit. Quibus ceu infallibilibus argumentis mundo declaravit, quod ipse sit Christus, hoc est, quod Iesus verus sit Messias, verus dei filius.

Heb. 9[.22].

20 6 *non per aquam solum, sed per aquam et sanguinem.*

Correctione rem amplificat. Nam Iesus Christus non modo venit per aquam, id est doctor aut legislator, veluti Moses aliquis, sed per aquam et sanguinem, id est redemptor et conciliatio mundi, cui aquam, id est, evangelicam iunxerat praedicationem. Ita vides aquam, id est doctrinam, non esse solam, sed sanguini iunctam. Hinc in evangelio dixit Ioannes: »Legem per Mosen esse latam, sed gratiam
 25 et veritatem per Iesum Christum esse exortam.«

Ioan. 1[.17].

47v H | 6 *Et spiritus est, qui testificatur,*

Z. (3–4) argumentis] argumentis H

¹⁹² Vgl. Oecol. 1Joh. 88v: »Duobus etenim sacramentis benignam suam erga nos voluntatem Christus indubitatum esse voluit, quorum symbola hic nominantur, nempe aqua et sanguis, quae ex latere Christi mortui effluerunt non absque mysterio. [...] Aqua baptismus, sanguine synaxis, quae et ad martyrium cohortatur, nobis commendatur.« Erasm. par.

1Joh. (ASD VII/6 283,739–742): »Per aquam venit et sanguinem Iesus Christus – per aquam vt nos ablueret a peccatis, per sanguinem vt nobis vitam conferret immortalem. Baptizari voluit immunis ab omni peccato vt nobis largiretur innocentiam; mori voluit in cruce vt nobis aperiret viam ad immortalitatem.«

¹⁹³ Joh 8,12.

Est et spiritus peculiare argumentum, quod Iesus sit Christus verus dei filius. Per spiritum autem intellexit vel illud spiritus sancti testimonium, de quo legimus Ioan[nis] 1.: »Vidi spiritum descendentem de coelo specie columbae« [Joh 1,32] etc.; vel illud, quod et Paulus allegat in Romanis: »Qui declaratus fuit filius dei cum potentia per spiritum sanctificationis« etc. De quo, qui copiosissima velit, legat Isaiam in 11. cap[ite] et 61.¹⁹⁴ Additur robor et aggravatio: 5

6 *quoniam spiritus est veritas.*

Spiritus testimonium verum, certum et divinum est testimonium, ut, si solum restaret, satis roboris caussa haberet.

7 *Quoniam tres sunt, qui testimonium dant: 8 spiritus et aqua et sanguis, et hi tres unum sunt.* 10

Veluti in foro res agatur, producit testes. Dixerat omnino verum esse, quod Iesus sit Christus. Id porro negabatur a multis. At Moses voluit, ut res dubiae discernentur duorum aut trium contestatione. Nam »in ore«, inquit, »duorum aut trium stabit omne verbum« [Dtn 19,15]. Probaturus ergo rem dubiam Ioannes et in certum ordinem compositurus testimonia aquae, sanguinis et spiritus, tres producit testes; aquam, inquam, sanguinem et spiritum, de iis loquens, tanquam personae sint, quae revera personae non erant. Subest itaque verbis prosopopoeia.¹⁹⁵ Iam vero, si testes non consentiant, vanum est testimonium. Proinde non temere subiunxit: »Et hi tres unum sunt«, id est, omnium suffragia sive testimonia consentiunt et in idem recidunt. Germani exactius id schematis ita reddimus: die zügen sind einß. Quidam multis hic agunt de unitate trinitatis, sed non in loco suo. Nihil enim hic agit de unitate trinitatis, quae alibi commodius et firmiter inducitur et comprobatur. Nam illud membrum, quod quaedam insertum habent exemplaria (»quoniam tres sunt, qui testimonium dant in coelo: pater, sermo et spiritus sanctus, et hi tres unum sunt«¹⁹⁶) e margine videtur irrepsisse.¹⁹⁷ Annotavit forsitan sciolus aliquis istud, qui non vidit aqua significari coelestem doctrinam, sanguine redemptionem et spiritu virtutem et administrationem divinam. Fecit itaque ex aqua patrem eo, quod ex aqua omnia generari dicantur, ex sanguine filium eo, quod sanguinem fuderit, sed ex spiritu personam spiritus 30

48r H

Z. (22) einß] eins ZH – (27) Annotavit... istud] Annotavit id forsitan sciolus aliquis ZH

¹⁹⁴ Jes 11,2; 61,1.

¹⁹⁵ Siehe oben S. 321, Anm. 50.

¹⁹⁶ Zit. nach Erasm. 1Joh. transl. [5,7] (ASD VI/4 482).

¹⁹⁷ Erasm. 1Joh. (ASD VI/10 542,276f.): »In co-

dice qui mihi suppeditatus est e bibliotheca minoritarum Antuerpiensium, in margine scholium erat ascriptum de testimonio Patris, Verbi et Spiritus.«

sancti. Verum plura huius generis annotata sunt et ab Erasmo in eruditissimis illis suis in novum testamentum Annotationibus.¹⁹⁸

104 ZH 9 | *Si testimonium hominum accipimus, testimonium dei maius est, quo-*
48v H *niam | hoc est testimonium dei, quo testificatus est de filio suo.*

5 Confirmat sua fortius argumento ducto a comparatis, a minore ad maius, ut: si quis civi honorem putat deferendum, cur non magis consuli? Ita hoc loco: »Si«, ait, »humano credimus testimonio, cur divino non crederemus? At divinum testimonium hoc palam asseverat, quod diximus de filio, nempe quod Christus sit vita et redemptio. Proinde certum est, quod Iesus sit Christus.« Similia lege in
10 historia, Ioan. 5[,36f.].

10 *Qui credit in filium dei, habet testimonium in seipso. Qui non credit deo, mendacem fecit eum, quia non credit in testimonium, quod testificatus est deus de filio suo.*

Prius est, ut Christum, quis et qualis sit, cognoscamus; posterius vero, ut cognito
15 ita adhaereamus, sicut eum cognovimus. Iam vero cognovimus eum ut filium dei et unicum et aeternum salvatorem totius mundi; proinde aequum est, ut Iesu Christo toto corde fidamus et nitamur ut saluti. Et hic est finis praedicatae religionis christianae. Hinc et Ioannes idem pulchre ingerit, posteaquam, quis esset, docuisset. Iam itaque: »Qui«, inquit, »testimonio dei credit, quo testatus est
20 Iesum esse vitam et salutem, is testimonium habet in se ipso«, id est: ipsam vitam et redemptionem habet in seipso | vereque assecutus est. Nam usurpavit testi-
49r H monium pro ipsa re testata, pro ipso Christo aut salute. Et per antithesim pro suo more adiicit: »Qui autem hoc divinum testimonium non suscipit, is deum mendacii coarguit.« Causa: »Quia non credit in testimonium« etc.

25 11 *Et hoc est testimonium, quod vitam aeternam dedit nobis deus et haec vita in filio eius est.* 12 *Qui habet filium, habet vitam; qui non habet filium dei, vitam non habet.*

Ne quid obscuritatis inesset rei nobilissimae et summae hanc subiungit exegesim, ut omnia ipso sole clariora fierent utque nullo alio indigeremus interprete. Et
30 quid, oro, potuit clarius dici, quam quod dictum est? »Et hoc est testimonium,

Z. (7) cur] quor H – (9) vita ... redemptio] doctor coelestis, vita orbis et redemptio ZH – (15) ita] eo modo ZH – (15) sicut] quo ZH – (21) assecutus] assecutus H – (29) interprete] iuterprete H

¹⁹⁸ Erasmi. IJoh. (ASD VI/10 540–550).

quod vitam aeternam dedit nobis deus.« Rursus ne quis nesciret, quomodo oblatam assequeretur aut suscipere vitam, addidit: »Et haec vita est in filio dei, ut, qui nunc filium dei per fidem possideat, is certo vitam aeternam habeat; qui vero huic non fidat, is vitam prorsus non habeat. En tibi, brevia, absoluta et clara habes. Quid vero dicent ad haec sacrosancta et luce clariora verba pontificii? Qui credit in filium (ait apostolus), habet vitam, adeo omnis in filio habitat plenitudo.¹⁹⁹ Qui non credit in filium, vitam non habet, adeo extra hunc non est ulla alia salus. Ideoque qua fronte quave impudentia audetis vos vitam vestris tribuere inventis, qui auditis in unico Iesu Christo et in nulla alia re esse salutem? An non intelligitis? In nullo alio est salus. Nullum aliud est medium. Nemo venit ad deum, nisi per Christum. Vestris sane naeniis populum deo per Christum non adducitis, sed a deo quam longissime abducitis, ut, inquam, eam gloriam creaturis deferant, quae revera creatoris et mediatoris Christi erat. An ne pudebit vos aliquando vestrae impietatis? Quod si Christo (ut videri vultis) vere creditis, uni omnem date gloriam et cum apostolo ex animo clamate: »Absit, ut glorier, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo«, Gal. 6[,14]. Vide igitur, o ingrattissimum saeculum, an haeresim doceamus, qui adversus impii antichristi regnum unici Christi unicam gloriam tam anxie adserimus!

Acto. 4[,12].
I. Tim. 2[,5].
Ioan. 14[,6].

49v H

13 *Haec scripsi vobis, qui creditis in nomen filii dei, ut sciatis, quod vitam habetis aeternam, et credatis in nomen filii dei.*

Pertinent etiam ista ad exegesim superiorem. Nam »haec«, inquit, »scripsi vobis de aeterna salute, non quod putem vos esse incredulos; sed credentes confirmare volui, ut hoc certiores sitis de vera salute«, observa emphasim, »neque quicquam dubitaretis de vita.« Et »ut credatis«, id est »credere pergatis«. Nam iam nunc audivimus eos credidisse et proinde haec de perseverantia sunt interpretanda. Credimus autem »in nomen filii dei«, | id est, pro|pterea credimus in Christum, quod sit filius dei. Nam nulla creatura potest esse fidei obiectum. Ergo nos credimus in nomen filii dei, id est, innitimur divinae eius virtuti.

50r H
105 ZH

14 *Et haec est fiducia, quam habemus apud eum, quod, si quid petierimus secundum voluntatem eius, audit nos. 15 Et si scimus, quod audit nos, quicquid petierimus, scimus, quod habemus petitiones, quas postulavimus ab eo.*

Z. (4) habeat] haceat H – (30) fiducia] fidutia ZH

¹⁹⁹ Vgl. Kol 1,19.

Faciunt ista ad robor fidei. Nam ei liberius et confidentius fidimus, qui et velit et possit praestare, quod cupias. Talem dicit hoc loco Ioannes esse deum, certe, ut huic per Christum citius et tutius adhaereret mundus. Fiduciam autem dixit nobilem aliquem thesaurum, qui nobis depositus sit apud deum. Nam thesauris
 5 solemus fidere plurimum. Et quid, oro, augustius dici potest, quam quod omnipotens ille deus audit nos, id est, sese nobis et promptum et benignum impendit et prorsus talem, qualem se nobis foedere astrinxit? Nam, cum certum sit, quod audiat nos, est etiam hoc certum, quod, quaecunque petierimus, ab eo dabit nobis (est enim deus omnipotens et »Schadai«²⁰⁰), si modo petierimus secundum vo-
 10 luntatem eius, id est, si sancte sancta postulaverimus. Nam voluntas dei sancta est et bona.

50v H | 16 *Si quis viderit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petet et dabit ei vitam; peccantibus non ad mortem.*

Quia coeperat de oratione disserere, hinc eandem rem clarius exequitur, ut doceat
 15 nos solida fide etiam aliis prodesse posse; non equidem, quod alter pro altero credere possit, sed quod »multum valeat«, ut Iacobus dicit, »deprecatio iusti
 20 efficac«. Istis vero omnibus veluti foetibus, commoditatibus et concomitantibus extollit apostolus fidei praeconium. »Si«, inquit, »videas fratrem tuum peccare peccatum non ad mortem«, hoc est, si videris fratrem tuum agere vitam non
 25 usque adeo puram, sed lascivam et impudentem, ita tamen, ut interim veritatem evangelicam non contemnat aut veritati doctus et correptus reclamet, »iam ora pro homine et impetrabis ei vitam, nec huic uni tantum«, vide augmentum, »sed et omnibus mortiferum peccatum non peccantibus impetrabis vitam«, ut scilicet ii divina bonitate conversi vitam pristinam mutant in melius. »Verum quomodo«,
 30 dicis, »vitam dabit homo, qui vitam non habet?« Respondeo: schema est nobis quoque usitatissimum. Nam »dare« usurpamus pro »impetrare« idque, quod impetravimus, dedisse videmur. Dicis: »Quid ergo? Censes pro incredulis non esse orandum?« Istud porro non agit hoc loco Ioannes, sed istud potius vult ostendere,
 51r H quod ea, quae a deo in fide petimus, accipiamus. Poterat autem aliquis pro | impio
 30 aliquo contemptore dei orare deumque ipsum non exauditum arguere mendacii. Istud ut declinaret apostolus, notanter addidit: »Impetrabis quidem, si ille deum convertentem non contempserit.« Nam quid, oro, dares ei, qui offerentem con-
 35 vitis peteret ac diceret: »Quid dabis? Quid istud? Quasi vero illud curaverim aut petierim unquam. Tibi servato. Ego vero istis neque egeo neque talia volo.« Sic enim impii: »Quid«, inquiunt, »evangelium affers? Quasi vero quis evangelio

Z. (3) Fiduciam] Fiduciam ZH – (11) bona] In ZH folgt zusätzlich Cadunt hic impura et inutilia omnia, quae non largitur potentibus divina bonitas.

²⁰⁰ Gen 17,1.

caruerit unquam. Poenitentiam praedicas, sed quid illa opus? Christum praedicas, sed non omnia solus. Vivemus equidem, sed si meritis nostris vitam nobis ad coelos paraverimus.« Hi omnes cum morbum non agnoscant, neque ipsum medicum curant. Proinde frustra cucurrerit, qui medicum ad talem vocare tentaverit.

1. Tim. 2[,1]. Alias ex Paulo didicimus orandum esse pro omnibus hominibus, pro bonis et malis, nempe ut deus peccatores ad se convertat, impiis vero oculos aperiat etc. 5

16 *Est peccatum ad mortem; non pro illo dico, ut roges.* 17 *Omnis iniquitas peccatum est;*

Iterum exponit se, quid intellexerit per peccatum mortiferum et qui nam illi sint, quibus oratio fidelium nihil impetret. Primo: »Pro eo«, inquit, »qui ad mortem peccat, rogari nolo.« Id est: »Nolo, quis expectet se quicquam consequuturum, si oret pro perfido et impio contemptore numinis.« Nam vides metaleptica²⁰¹ qua-

51v H

Ioan. 8[,24].

dam oratione postulationem pro ipsa poni venia, quae postulatur. Secundo: peccatum ad mortem aliud nullum est quam peccatum in spiritum sanctum,²⁰² perfidia scilicet et incredulitas.²⁰³ Nam in evangelio dicit Christus: »Si non crederitis, quod ego sum, moriemini in peccatis vestris.« Et hic per sententiam generalem subiicitur: »Omnis iniquitas peccatum est.« Ea vero sententia tantum

15 106 ZH

Rom. 14[,23].

pollet, quantum illa Pauli: »Omne, quod non est ex fide, peccatum est.« Nam ἄδικία iniuria est; iniuria autem iniquitas est, cum aliquid fit praeter phas et ius, ein unbill. Quae vero maior est iniuria, quam praedilectum dei filium, aeternam veritatem et salutem paratam, nolle agnoscere aut recipere, imo oblatam convitiis proscindere et summo cum ludibrio fastidire?

20

17 *est peccatum non ad mortem.*

Aliud vero est peccatum sive alia peccati species, cum credens in Christum carnis imbecillitate victus carni succumbo, sed mox per poenitentiam vitam in melius muto. Haec vero facile condonabitur a deo. Pro hac orabunt sancti indesinenter.²⁰⁴

Psal. 18. Nam »delicta quis intelligit?« [Ps 19,13 (Vulg. 18,13)] Verum ista explicabuntur per sequentia.

Z. (5) Marg. 1. Tim. 2.] In ZH zusätzlich 2. Timoth. 2[,25f.]. – (11) consequuturum] consequuturum H – (19) phas] fas ZH

²⁰¹ Siehe oben S. 344, Anm. 133.

²⁰² Mt 12,31f.

²⁰³ Vgl. Aug. de serm. dom. 1,22,75 (CCSL XXXV 84,1829–1832): »Hoc est fortasse peccare in spiritum sanctum, id est per malitiam et invidiam fraternam obpugnare caritatem post acceptam gratiam spiritus sancti, quod

peccatum dominus neque hic neque in futuro saeculo dimitti dicit.«

²⁰⁴ Vgl. Erasm. 1Joh. (ASD VI/10 554,444f.): »Venialia delicta, sine quibus non vivitur, cotidiana precatione delentur: »remitte nobis debita nostra.«

18 *Scimus, quod omnis, qui natus est ex deo, non peccat.*

52r H Quomodo itaque dixit in 1. cap[ite]: »Si dixerimus peccatum non habemus nos ipsos fallimus« [1Joh 1,8]? Quid, quod iam dixit | esse aliquod peccatum, quod non sit ad mortem?²⁰⁵ Sequitur expositio:

5 18 *Sed qui genitus est ex deo, servat seipsum et malus ille non tangit eum.*

Peccant etiam pii, sed peccato, quod non est ad mortem. Fide enim purgantur filii dei. Fide custodiunt se ab illecebris et impuritate vitae. Fide, si labantur, resurgunt. Custodia igitur illa christiana dicitur innocentia, quam, etsi saepius labefactet Sathanas, evertere tamen non potest. Quam rem propriis sane verbis expressit Ioannes, cum dixit: »Et malus ille non tangit eum.« Nam ἄπτομαι est irretire, vincire et adglutinare, den klawen schlachen, ut nulla supersit evadendi spes. Tentarat quidem Sathanas Davidem, Adam et Petrum, sed capere et irretire non potuit. Et »ἄπτεσθαι etiam est, quod tentare nostri dicunt, id est ledere«²⁰⁶ et affligere.

15 19 *Scimus, quod ex deo sumus et mundus totus in malo constitutus est.*

»Et nos«, inquit, »qui credimus, ii sumus, quos malus ille non tangit,²⁰⁷ sed quia ex deo sumus, divina quoque et sancta diligimus, quemadmodum isti quoque terrena et prophana diligunt, qui ex Sathana sunt.« Totus autem mundus ἐν τῷ πονερωῖ κείται, id est, in malum illum incumbit et innititur. Est igitur haec
52v H 20 subjecta ex contrariis sententia. Quemadmodum vero deus ille | bonus bonorum est acervus,²⁰⁸ ita Sathanas ille malus omnium malorum est lerna,²⁰⁹ id quod monuimus et cap[ite] 1.²¹⁰

20 *Scimus autem, quod filius dei venit et dedit nobis mentem, ut cognoscamus illum, qui verus est, et sumus in vero, in filio eius Iesu Christo;*
25 *hic est verus deus et vita aeterna.*

Epilogus est eorum, quae disputata sunt de fide. Nemo autem verbis exequi queat, quanto ardore, quantis verbis et quam foelici brevitate omnia dixerit. »Venit«, inquit, »filius dei«, filius, inquam, dei carnem induit humanam et »dedit nobis

Z. (9) Sathanas] Satanas ZH – (12) Sathanas] Satanas ZH – (18) Sathana] Satana ZH – (21) Sathanas] Satanas ZH – (22) 1.] 2. ZH – (27) foelici] felici ZH

²⁰⁵ 1Joh 5,17.

²⁰⁶ Bud. comm. 790,49f.

²⁰⁷ Vgl. 1Joh 5,18.

²⁰⁸ Siehe oben S. 126, Anm. 660.

²⁰⁹ Siehe oben S. 210, Anm. 171.

²¹⁰ Siehe oben S. 317.

mentem«, διάνοιαν, intelligentiam, ac instituit nos, »ut vera religione imbuti nunc verum deum cognoscamus et in vera religione vivamus; nam Christus est verus deus, per quem nobis contigit vita aeterna«. Huic fidere et illi sese dedicare est veram religionem tenere. Illi vero non credere vel saltem non soli credere est superstitionem colere:

5

21 *Filioli, cavete vobis a simulachris.*

Per simulachra omne id intellexit, quod ad simulachra pertinet: aras, aedes, tabulas, anathemata, ornamenta, sacrificia, pontifices, vota et si quid aliud est huius generis. Miro autem ingenio simulachra absoluto Christi negotio induxit. Nam idololatria enascitur ex ignorantia dei. Qui ergo deum vere cognoscit, | is facile ab idololatria deficit. Cum enim videt neminem in toto orbe esse omnipotentem, verum, aeternum et bonum nisi unum deum, protinus ad hunc convertitur deum. Signa iis statuimus, quorum auxilium imploramus et quibus bene fidimus; at fidelis mens nemini praeterquam uni deo fidit; neminem itaque nisi unum deum colit et veneratur. Non utique rebus caducis, auro, ebore, | argento, 15 107 ZH gemmis et vestibus Damascenis, quibus didicit aeternum illud bonum non delectari, sed spiritu et veritate, fide, innocentia et charitate. Commode igitur ad finem appendit hanc commonitionem: »Filioli, cavete a simulachris.« Nam qui hac epistola iam didicerant unicum tantum esse deum, qui se orbi aperuerit per filium, in quo sit omnis plenitudo²¹¹ et vita aeterna, et qui docuerit verum dei cultum 20 consistere in fide, vitae puritate et charitate, ii facillime poterant idololatriam deserere.

| Epilogus.

53v H

Ita exhibuit nobis Ioannes hac epistola verum deum et veram religionem. Iesus Christus verus et unus est cum patre et spiritu sancto deus. Et christiana religio 25 vera et indubitata est religio. Sed ea uni deo per Christum omnem tribuit gloriam, salutem, vitam et redemptionem. Hunc confitetur verum esse deum et hominem eumque tradit sanctum esse, qui non possit coli rebus caducis, sed innocentia et charitate, ad quae ista quidem epistola cohortatus est.

Z. (24) exhibuit] tradidit ZH – (29) est] In ZH darunter Finis.

²¹¹ Vgl. Kol 1,19.

KOMMENTAR ZUM JAKOUSBRIEF

De autore epistolae.

Nimis quidem procaciter epistolam hanc d[ivi] Iacobi quidam contempserunt tractaruntque scurriliter,¹ cui pepercissent merito vel propter antiquitatem vel
 5 propter salubria, quae in ipsa continentur, vitae praecepta. Fateor sane de hac non nihil dubitatum esse etiam apud veteres quosdam, sed hi absque petulantia et reverenter admodum summaque cum modestia addubitarunt. Nam, ut huius quaedam proferam testimonia, Eusebius Caesariensis, inter ecclesiasticos scriptores Graecos haud postremus, lib[ro] Ecclesiast[icae] histo[ri]ae 2., cap[ite] 23., vitam
 10 et interitum d[ivi] Iacobi ex Egesippo referens ad finem ista appendit verba: »Et hactenus de Iacobo, cuius illa habetur epistola, quae prima scribitur inter eas, quae ›catholicae‹ appellantur. Sciendum tamen est, quod a nonnullis non recipiatur nec facile quis antiquorum meminerit eius, sicut ne illius quidem, quae dicitur Iudae, quae et ipsa est una de septem. Nos tamen scimus etiam istas cum
 15 caeteris ab omnibus pene ecclesiis recipi.«² Haec Eusebius. Ad quem modum et d[ivus] Hieronymus, inter scriptores Latinos praecipuus, in Catalogo ecclesiasticorum scriptorum: »Unam tantum«, ait, »Iacobus scripsit epistolam, quae de septem catholicis est, quae et ipsa ab alio quodam sub nomine eius aedita asseritur, licet paulatim tempore procedente obtinuerit auctoritatem.«³ Tantum Hieronymus. D[ivus] Aurelius Augustinus⁴ et reliqui patres sancti testimoniis ex illa depromptis etiam in rebus seriis libenter usi sunt. Tametsi igitur de ipsa non nihil apud quosdam sit addubitatum, nemo tamen legitur illam explosisse exhibilasseque penitus. Sua illi reverentia perpetuo habita est, suum locum in ecclesia nunquam non tenuit.

Iudicia veterum de hac epistola.

25 Iam qui decimumtertium fingunt apostolum Iacobum fratrem domini, alium ab eo, qui cognominatur Alpei, quales apud priscos fuisse, author est in 5. Commentariorum in Isaiam libro divus Hierony[mus],⁵ facile refutari possunt ex eiusdem d[ivi] Hieronymi scriptis contra Helvidium. Ibi enim ostendit eundem esse Iacobum, qui Alpei et »minor« et »frater domini« appellatur.⁶ Paulus certe

Diversi apud veteres Iacobi.

¹ Vgl. die Infragestellung der Kanonizität des Jakobusbriefes durch Martin Luther: Luth. vorr. 384,7–18.

² Euseb. hist. eccl. 2,23,24f. (GCS IX/1 174,12–17); zit. nach Rufin. hist. 2,23,24f. (GCS IX/1 175,12–17).

³ Hier. vir. ill. 2 (PL XXIII 639B). Dieser Passus wird auch in Erasm. Iac. (ASD VI/10 428,458–460) zitiert.

⁴ Vgl. etwa Aug. in euang. Ioh. 57,3 (CCSL XXXVI 470,1f.); 73,1 (CCSL XXXVI 509,7–9); 101,2 (CCSL XXXVI 592,13–15).

⁵ Hier. in Is. 5,17,5 (CCSL LXXIII 185,13–16): »Duas oliuas, et tres, et quattuor, et quinque, quattuordecim apostolos interpretantur, id est duodecim qui electi sunt, et tertiumdecimum Iacobum, qui appellatur frater Domini.«

⁶ Hier. virg. Mar. 13 (PL XXIII 205B–C).

in 1. cap[ite] epistolae ad Galatas: »Alium«, inquit, »apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem domini« [Gal 1,19].

Qui vero contendunt tertium quendam fuisse Iacobum, non apostolum quidem et illum e numero duodecim neque decimumtertium, »sed alium quendam cognomento Iustum, filium Mariae sororis matris domini et qui primus ab apostolis fuerit ordinatus Hierosolymorum episcopus«,⁷ cuius haec sit epistola, ab ipso refutantur Egesippo, qui in 5. Commentariorum suorum libro, ut apud Eusebium est: »Suscepit«, ait, »ecclesiam cum apostolis frater domini Iacobus, qui ab omnibus cognominatus est ›Iustus‹, ab ipsis domini temporibus perdurans usque ad nos. Et multi quidem Iacobi vocati sunt, sed hic ex utero matris suae sanctus fuit«⁸ etc. Praeterea d[ivus] Hieronymus in libello contra Helvidium de sorore illa matris domini, de matre inquam Iacobi, disputationem concludens: »Restat«, inquit, »conclusio, ut Maria ista, quae Iacobi minoris scribitur mater, fuerit uxor Alpei et soror Mariae matris domini, quam ›Mariam Cleophae‹ Ioannes evangelista cognominat⁹ sive a patre sive a gentilitate familiae aut quacunque alia causa ei nomen imponens.«¹⁰ Sed et Beda¹¹ in Annotatis suis in Acta apostolorum redarguit illos, qui tertium quendam configunt Iacobum aliumque a Iacobo Alpei putant Iacobum iustum et fratrem domini. Ostendit autem unum duntaxat fuisse eundemque esse Iacobum, qui et »Alpei« et »Iudae« et »iustus« et »frater domini« nuncupatus sit.¹²